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ANOTACE
Přidanou hodnotou práce je uspořádat zásady daní a poplatků do systému, díky kterému se
umožní jejich snadnější aplikace v rámci daňového a poplatkového práva. Toto uspořádání
pak odhalí vzájemné vazby jednotlivých zásad a otevírá cestu jejich další analýze.
Výsledkem je systém (strom) zásad, v rámci kterého se zásady dělí dle různých kritérií. Lze
je přitom rozdělit do tří skupin, a to zásady regulatorního záměru (do nic se řadí zásady
mající většinou původ v jiných vědních disciplínách; tyto zásady určují záměr, důvod a účel
dané úpravy), zásady prostředku regulace (zde vše vyplývá ze zásady právního státu; jde
o zásady reprezentující právní dogmatiku) a zásady efektivity regulace (zde vše vyplývá
ze zásady hospodárnosti).
V rámci tohoto zkoumání se práce zaměřuje na materiální podstatu problému, čímž se liší
od řady jiných prací v této oblasti. Nezbytným dílčím krokem k odhalení systematiky zásad
je také definice daně a definice poplatku a též rozbor toho, co je zásada.
KLÍČOVÁ SLOVA
Daň, poplatek, daňové právo, teorie daňového práva, zásada, princip

ABSTRACT
Added value of this thesis is to order principles of taxes and fees into a system, which
allows its easier application in context of tax law and law of fees. This system then
uncurtain joint relations among these principles and enable its further analysis.
The result is a system (tree) of principles within which principles are divided according to
different criteria. They can be sorted into three groups, namely the principle of regulatory
intent (there are mostly the principles of the other disciplines; these principles determine
intent, reason and purpose of the regulation), the principles of regulatory instrument (it is
created by the principle of legal state; these principles represents legal dogmatic) and the
principles of efficient regulation (here everything follows from the principle of economy).
Thesis target on material side of problem which it differs from the other thesis on this
topic. An essential partial step toward revealing the system of principles is also a definition
of tax and definition of fee and also analysis what is the principle.
KEYWORDS
Tax, fee, tax law, tax law theory, principle
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1 ÚVOD

1.1 O PUBLIKACI
Byť autorovo doktorské studium na Právnické fakultě univerzity Karlovy trvalo 4 roky,
byla tato práce tvořena od léta roku 2009, tj. bezmála sedm let. Významný vliv na její
utváření mělo postupně několik faktorů, které počáteční návrhy přetvářely, měnily či zcela
odstraňovaly.
Především to bylo zaměstnání, dnes již státní služba v rámci Ministerstva financí, které
poskytlo jedinečnou možnost aplikovat ryze teoretické postuláty do praxe. V tomto
kontextu bylo vždy nutné vystihovat reálnou (materiální) stránku věci, a proto za všechny
přístupy obsažené v této publikaci stojí vyzdvihnout právě tento.
Vzhledem k tomu, že publikace vznikala prakticky po celou profesní kariéru autora, lze ji
pojmout jakožto prezentací autorových myšlenek, názorů a postojů k daňovému právu,
která je vzhledem k šíři zvoleného tématu do velké míry jeho pohledem celostním.
V návaznosti na to bude autor vděčen za jakoukoliv zpětnou vazbu.

1.2 POTŘEBNOST PRÁCE ANEB REALITA (NEJEN)
ČESKÉHO DAŇOVÉHO PRÁVA

Daňové právo lze označit jako jednu z nejsložitějších právních disciplín, a to zejména
v kontextu jeho kazuistiky a rozsáhlosti (často však nejen z hlediska rozsahu šíře právní
úpravy, ale i kazuistiky a rozsahu legislativního textu). Do jisté míry toto platí i pro právo
poplatkové, kde však normy nejsou zpravidla tak komplexní, tj. dopady kazuistiky nejsou
tak významné jako u práva daňového (což však jakoukoliv kazuistiku v žádném případě
neomlouvá).
Uvedené vede mimo jiné k tomu, že daňové a poplatkové právo nikdo (ve smyslu fyzické
osoby) již nedokáže vnímat jako celek. Vytváří se tedy specialisté na určité daně, kteří
svým selektivním poznáváním a bádáním právní úpravu zpravidla dále oddalují
od ostatních daňových a poplatkových zákonů, v rámci kterých působí specialisté jiní (tato
specializace se totiž prosazuje též v normotvorbě či judikatuře).
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V případě tzv. „velkých daní“1 pak specializace často prostupuje i do té míry, že diferencuje
povolání daňových poradců i daňových právníků v rámci jednotlivých daní (např. se lze
specializovat pouze na oblast závislé činnosti – mzdové účetnictví, transferové ceny,
odpisování majetku, investiční fondy a celou řadu dalších oblastí, které samy postačí
k obživě). Z toho tedy plyne fragmentace přístupů dokonce i v rámci jedné daně.
Nemožnost (v případě jednotlivce) či velká obtížnost (v případě institucí) obsáhnout celou
šíři daňového práva vede k tomu, že nelze dohlédnout, jakou konečnou regulaci, alokaci
a redistribuci, daná daň či poplatek přinášejí. Při prosazování zájmů v oblasti daní, je pak
velmi obtížné odhalit zejména „demagogizující“ argumenty, tj. řada takových argumentů je
použita k prosazování nekoncepčních řešení úspěšně. To pak často vede při snaze
o veřejnoprávní regulaci k přijímání regulací, které odporují jiným (dosavadním) regulacím
a záměrům.
Důsledkem výše uvedeného je, že právní normy nejsou řádně provázány v efektivním
systému a mnohdy se navzájem duplikují2. Často jsou též ve vzájemného rozporu
nebo vedou k protichůdné regulaci3.
Byť se toto dá namítnout i v jiných právních odvětvích, dojde-li na srovnání například
s občanským nebo správním právem, daňové právo vychází z hlediska své čitelnosti,
integrity a koncepčnosti nejhůře.
V podmínkách České republiky je první z příčin tohoto stavu fakt, že daňové právo je
v této zemi velmi mladým právním odvětvím, znovu vzniknuvším po roce 1989. V realitě
centrálně řízené ekonomiky v podstatě ve své skutečné podobě nemohlo existovat.
Byť tedy mohlo mít daňové a poplatkové právo na územní dnešní České republiky
dobře hmatatelnou tradici, 40letá socialistická odmlka udělala z tradice historii,
a to historii, která se z hlediska současnosti stala obtížně použitelnou. Ekonomická realita
tržních ekonomik se v mezidobí totiž natolik změnila, že nebylo možné zcela jednoduše
stavět na tehdejším vědění.
Nový daňový systém tak musel na území dnešní České republiky po roce 1989 vzniknout
de facto okamžitě a na „zelené louce“. Tato rychlost se projevila zejména absencí silných

1 Lze uvést zejména daň z příjmů, daň z přidané hodnoty či daně z obratu.
2 Lze také glosovat jednoho z autorových kolegů, který v kontextu jistého zákona nelichotivě vyjádřil,
že již není vhodné hovořit o duplicitách, ale o triplicitách, kvadriplicitách atd.
3 Například v České republice veřejná moc na jedné straně všemožně podporuje pořizování vlastního
bydlení a na straně druhé zatěžuje tento převod nezanedbatelnou transakčních daní.
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teoretických základů, zásad i jiných společných pravidel. Nové zákony tedy museli tendovat
spíše ke kazuistice, což se v průběhu času projevovalo jejich častými novelizacemi4, které
ani nemohly opustit kazuistický směr. V tom důsledku se neustále zvyšuje komplikovanost
a zatíženost normami cílícími na velmi úzký okruh situací.
Druhou příčinnou, která není však již pouze českým specifikem, je obecný nedostatek
daňové teorie, tj. malý důraz na (základní) výzkum v oblasti daňového práva a malé
množství teoretické literatury včetně odborných publikací. Důkazem tohoto faktu je,
že prostor, který je věnován teorii v rámci knih o daňovém právu, je oproti jiným právním
odvětvím výrazně nižší5. Primární je akcent na praktické příklady a praktické situace.
Ostatně se jedná v podstatě o začarovaný kruh. Není-li propracovaná teorie, jsou zákony
kazuistické a teorie se při jejich interpretaci či tvorbě používá jen velmi sporadicky, tj. mezi
praktickou odbornou veřejností po ní není přiměřená poptávka. V důsledku toho není
zájmu o teoretické publikace ani výzkum v této oblasti (nízká poptávka čtenářů vede
k nezájmu nakladatelství o tyto témata), v důsledku čehož se propracovává daňová teorie
pouze pozvolna.
Určitá paralela se dá v tomto směru najít ve výzkumu v přírodních vědách, kdy většina
odborného výzkumu (zejm. komerčního) inklinuje k aplikovanému výzkumu, tj. výzkumu
konkrétnosti, zatímco výzkum v oblasti základních postulátů (tj. základní výzkum), který

[…]

OECD. Glossary of Tax Terms [online]. OECD, 2015 [citováno 2015-01-11]. Dostupný z WWW: <http://www.oecd.org/ctp/glossaryoftaxterms.htm>

OECD pracuje s definici daně jako povinné nenávratné platby vládě. platba = plnění
 obligatornost
 nenávratnost

WIKIPEDIA. Tax, Daň (z latinského taxo; „sazba“) je finanční odvod  uvalování státem
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Wikipedia The Free Encyclopedia, 2016. [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/Tax>.

nebo jiný odvod uvalený na poplatníka (jedince nebo právnickou osobu) státem nebo funkčním ekvivalentem státu, kdy v případné nezaplacení je právem sankcionováno. Daně jsou uvalovány také různými organizačním složkami veřejné moci. Daně mohou být placeny penězi nebo jejich pracovním ekvivalentem.

= plnění nebo funkčním ekvivalentem státu  v případě nezaplacení sankcionováno  platí se penězi nebo pracovním ekvivalentem.

DICTIONARY.COM. Tax, Dictionary.com. 2016 [cit. 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://www.dictionary.com/browse/tax>

Suma peněz požadovaná vládou pro její podporu nebo pro specifická zařízení nebo služby, uvalená na příjem , majetek, prodeje, atd.

suma peněz  požadováno vládou
 na podporu vlády nebo veřejných výdajů,  uvalená na příjem, majetek a prodeje

DICTIONARY.COM. Tax, Dictionary.com, 2016 [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://www.dictionary.com/browse/tax>

Uvalovaná dávka, závazek nebo povinnost. plnění, závazek, povinnost
-

DICTIONARY.COM. Tax, Dictionary.com. 2016 [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://www.dictionary.com/browse/tax>

Sloveso (tax znamená jak daň, tak danit) danit = vymáhat daně

-

DICTIONARY.COM. Tax, Dictionary.com. 2016 [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://www.dictionary.com/browse/tax>

Poptávat po někom daň (po osobě, podniku) požadovat = uvalovat daňové břemeno

-

DICTIONARY.COM. Tax, Dictionary.com. 2016 [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://www.dictionary.com/browse/tax>

Uvalovat břemeno na…, dávat vážně požadavek na něco
uvalování břemene -

BUSINESS DICTIONARY. What is tax, Business dictionary, 2016 [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://www.businessdictionary.com/definition/tax.html>

Povinný peněžní příspěvek do státních příjmů určený a uvalený vládou na aktivity, životní styl, výdaje, příjmy umístění, privilegia, atd. jednotlivců nebo organizací

příspěvek = plnění
 peněžitost
 obligatornost  plynutí do státních příjmů

THE FREE DICTIONARY. Tax – definition of tax, The free dictionary, 2016 [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://www.thefreedictionary.com/tax>

Z latinského taxare, „odsuzovat, tvrdit, počítat N/A  N/A

THE FREE DICTIONARY.Tax – definition of tax, The free dictionary, 2016. [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://www.thefreedictionary.com/tax>

Peněžní částka uvalena na příjem, majetek, prodeje atd. vládou na její podporu nebo pro specifické služby,
částka = plnění

 peněžitost
 určena pro vládu

FINANCE MAP OF THE WORLD. Meaning of tax, Finance – Maps of the World, 2016 [citováno 2016-03-27]. Dostupný z WWW: <http://finance.mapsofworld.com/tax/meaning.html>

Obecně daň může být definována jako odvod nebo jiný typ finančního příspěvku nebo poplatku uvaleného státem nebo centrální vládou na právnické osoby nebo jednotlivce.

odvod, příspěvek, poplatek
 uvalené státem nebo centrální vládou

Rozhodnutní Nejvyššího soudu Spojených států, Morgan's Steamship Co. v. Louisiana Board of Health, ze dne 10 dubna 1886, Dostupný z WWW: <https://supreme.justia.co

Daň je definováno jak příspěvek uvalený vládou na jednotlivce za služby státu příspěvek = plnění
 uveleno vládou  za služby státu
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m/cases/federal/us/118/455/case.html>
Rozhodnutí Odvolacího soudu Britské Kolumbie, Lower Mainland Dairy Products Sales Adjustment Committee v. Crystal Dairy254, Ld. z 10 listopadu 1932, Dostupný z WWW: <http://www.bailii.org/uk/cases/UKPC/1932/1932_70.html>

Znaky daní jsou, že jsou odvodem, který je povinný na veřejné účely a je vynutitelný právem.
odvod = plnění

 povinný
 na veřejné účely  vynutitelný právem

KIRCHHOF, Paul. Bundessteuergesetzbuch : Ein reformentwurf zur Erneuerung des Steuerrechts. München : C. F. Müller, 2011. 1286 str., ISBN 978-3-8114-5429-3. s. 42 (§ 1)

Daně jsou peněžitá plnění na financování veřejných potřeb bez zvláštního protiplnění. plnění  na financování veřejných potřeb  bez protiplnění

254 Toto rozhodnutí je poměrně hojně citováno nejen v Kanadě, ale také v jiných zemích Commonwealthu
– např. Rozhodnutí Nejvyššího soudu Austrálie Matthews v. Chicory Marketing Board, ze dne
9. srpna 1938. Dostupný z WWW: <http://www.austlii.edu.au/au/cases/cth/HCA/1938/38.html>
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13.2 SCHÉMA VZTAHŮ ZÁSAD