Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení: **Kouba Stanislav**

Datum narození: **02.03.1985**

Na základě žádosti komise **uznává*** ~~neuznává*~~

disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

na vysoké škole: **Karlova univerzita, Právnická fakulta**

dne: **26.01.2017**

na téma: **Zásady daňového a poplatkového práva**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

Na základě žádosti komise **uznává*** ~~neuznává*~~

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne: **23.10.2014**

v doktorském studijním programu: **Teoretické právní vědy**

ve studijním oboru: **Finanční právo a finanční věda**

jako ústní zkoušku z tematického okruhu: **Finanční právo**

podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

*nehodící se škrtněte

22 -06- 2021

V Praze dne

podpisy členů komise

podpis předsedy komise